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Abstrakt:

Bakalářská práce „Bitva u Bannockburnu jako příspěvek k formování skotské nezávislosti“

se zabývá dějinami Skotska během první války za nezávislost. Skotové v tomto období dlouhá

léta bojovali proti svým anglickým nepřátelům a v bitvě u Bannockburnu v roce 1314 téměř

vyhráli svou nezávislost, která byla však oficiálně uznána až o čtrnáct let později. Pro pochopení

příčin skotského válčení práce nejprve mapuje období do prvních let 14. století, kdy Skotové

soupeřili zejména s anglickým králem Eduardem I., jenž si chtěl jejich království podmanit,

a dále se soustředí na období vlády nového skotského krále Roberta Bruce. Hlavním cílem práce

je především analyzovat okolnosti, důsledky a změny, které představovala klíčová bitva

u Bannockburnu. Autorka se pak také zaměřuje na roli Roberta I. v této válce a na změny jeho

postavení ve skotské společnosti.

Abstract:

The bachelor thesis „Battle of Bannockburn as a contribution to the shaping of Scottish

Independence“ deals with the history of Scotland during the First War of Scottish

Independence. In this period, the Scots were fighting against their English enemies for many

years and in the Battle of Bannockburn in 1314 they almost won their independence. However,

the independence was oficially recognised fourteen years later. To understand the causes

of Scotland´s warfare, the thesis first describes the period to the early years of the 14th century,

when Scots competed especially with King Edward I of England, who wanted to subdue their

kingdom. Futher, the thesis focuses on the period of reign of Scotland´s new king Robert

the Bruce. The main aim of this thesis is to analyze the circumstances, consequences and

changes represented by the Battle of Bannockburn. The autor also focuses on Robert I´s role

in that war and changes to his position in Scottish society.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 7

1. Skotské království a stav skotské společnosti do konce 13. století ...................................... 10

1.1. Vývoj Skotska v 12. až 13. století, vztahy s Anglií a skotská šlechta ........................... 12

1.2. Skotská církev ................................................................................................................ 16

2. Události ve Skotsku do roku 1306 ........................................................................................ 19

2.1. Interregnum .................................................................................................................... 19

2.2. John Balliol novým králem Skotska .............................................................................. 22

3. Robert Bruce králem Skotska ............................................................................................... 27

3.1. Skotská církev během války za nezávislost a její vztah k novému králi ....................... 27

3.2. Události po korunovaci, vyhnanství a znovudobývání království ................................. 29

4. Bitva u Bannockburnu .......................................................................................................... 37

4.1. Průběh bitvy ................................................................................................................... 40

5. Skotsko po bitvě u Bannockburnu ........................................................................................ 47

Závěr ......................................................................................................................................... 58

Seznam zkratek ........................................................................................................................ 60

Seznam zdrojů .......................................................................................................................... 61

7

Úvod

První válka za skotskou nezávislost byla velkým střetem mezi anglickým a skotským

královstvím, který započal invazí anglického krále Eduarda I. do Skotska v roce 1296 a skončil

podepsáním mírové smlouvy o více jak třicet let později. Toto období je provázáno mnoha

konflikty a bitvami mezi oběma královstvími. Jedním z nejdůležitějších momentů se stala bitva

u Bannockburnu v roce 1314, neboť v ní početně znevýhodnění Skotové dokázali porazit

mnohem větší anglické vojsko. Bitva však neznamenala konec války, neboť mír mezi oběma

královstvími byl uzavřen až několik let po ní. I přesto však představovala klíčovou událost,

díky které se Skotsko přiblížilo k získání své nezávislosti. Nejdůležitější postavou skotského

boje proti Anglii byl Robert Bruce, skotský šlechtic, který se v roce 1306 nechal korunovat

králem Skotska. Bruce byl od počátku své vlády vnímán jako psanec a vrah, neboť se dopustil

vraždy svého skotského protivníka Johna Comyna. Z toho důvodu měl spoustu nepřátel i mezi

samotnými Skoty, avšak díky skvělé taktice a věrným stoupencům, kteří byli zároveň

zkušenými bojovníky, nakonec dokázal upevnit svou autoritu a vyhnat Angličany ze skotského

území. Robertu I., který dodnes patří mezi nejoblíbenější skotské krále, se nakonec pomocí

diplomatických prostředků podařilo zlepšit postavení Skotska na mezinárodním poli a také

ukončit dlouhou válku s Anglií.

Dějinám Skotska ve 13. a 14. století, a to zejména právě první válce za skotskou

nezávislost je na poli světového historického bádání již od minulého století věnována poměrně

velká pozornost. Přestože se jedná o jedno z nejdůležitějších období skotských dějin, v české

historiografii je toto téma poněkud opomíjené a v současné době mu věnuje pozornost

jen minimum historiků. Tato práce by tedy měla sloužit i jako příspěvek k bližšímu pochopení

a rozšíření povědomí o tomto období skotských dějin v českém prostředí. Hlavním cílem práce

je představit cestu Skotska k uznání nezávislosti ve 14. století, zmapovat vzájemné vztahy mezi

Anglií a Skotskem během první války za nezávislost, a především analyzovat období před

a po bitvě u Bannockburnu a vysvětlit tak, proč byla právě tato bitva klíčová a jak se změnily

skotské boje po roce 1314. Pozornost je věnována i rozboru průběhu bitvy a taktice Roberta

Bruce, díky které Skotové dokázali vzdorovat anglické nadvládě. Metodologie této práce

spočívá v analýze jednotlivých jevů, jež vedly k formování skotské nezávislosti, a to na základě

zkoumání pramenů a sekundární literatury.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, z nichž první tři mají dvě podkapitoly a předposlední

jednu. V první kapitole mapuji dějinný vývoj skotského království do konce 13. století.
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Zejména se zde zaměřuji na anglicko-skotské vztahy, skotskou šlechtu a na skotskou církev

v tomto období. Ve druhé kapitole se zabývám otázkou skotského interregna, které nastalo

po smrti Alexandra III. v roce 1286, prvními léty skotské války za nezávislost, panováním

Johna Balliola a také tím, za jakých okolností se Robert Bruce mohl nechat korunovat skotským

králem. První podkapitola třetí kapitoly se soustředí na skotskou církev, která hrála nemalou

roli v této válce, a na její vztah s novým skotským králem. Ve druhé podkapitole třetí kapitoly

pak analyzuji okolnosti, jež vedly k bitvě u Bannockburnu a také Robertovo znovudobývání

skotského království a jeho léta ve vyhnanství a nemilosti. Ve čtvrté kapitole zkoumám zejména

průběh bitvy a faktory, díky kterým byli Skotové nakonec schopni svého nepřítele porazit

a znemožnit tak anglického krále Eduarda II. Poslední pátá kapitola pak slouží k analýze

důsledků a změn, jež nastaly po Bannockburnu a které vedly k uznání skotské nezávislosti

a k několikaletému zklidnění sporů mezi anglickým a skotským královstvím.

Při psaní práce jsem využila zejména edici Calendar of Documents Relating to Scotland

díl druhý a třetí, v nichž se nachází důležité úřední dokumenty vztahující se ke Skotsku. Dalším

zdrojem byla edice smluv, korespondence a dalších listin krále Roberta I. Regesta Regum

Scottorum: The Act of Robert I, King of the Scots 1306–1329. Pro zpracování tématu jsem

se mohla opřít i o několik dobových dokumentů, mezi které patří zejména veršovaná vyprávěcí

báseň od Johna Barboura The Bruce z roku 1370. Toto dílo detailně mapuje první skotskou

válku za nezávislost od anglické invaze v roce 1296 až po uzavření mírové smlouvy roku 1328,

nicméně je potřeba k němu přistupovat kriticky, neboť v něm autor až příliš straní právě

Robertu Bruceovi. Druhým dobovým pramenem je Chronicle of The Scottish Nation z druhé

poloviny 14. století od skotského kronikáře Johna Forduna, která patří mezi první pokusy

o sepsání dějin skotského království od jejich samotného počátku. Autor tak chtěl obhájit

skotskou samostatnost a jeho dílo je tedy velmi ovlivněno vlastenectvím, a proto opět více

obhajuje Roberta Bruce. V neposlední řadě byla jedním ze zdrojů i kronika Scalacronica

od anglického kronikáře Thomase Graye, která mapuje dějiny Anglie od jejich raných počátků

až do roku 1363 a není ovlivněna skotským patriotismem jako dvě předešlá zmiňovaná díla.

Mezi nejdůležitější monografie, z níž ve své práci čerpám, patří zejména kniha

skotského historika a odborníka na dějiny středověkého Skotska G. W. S. Barrowa s názvem

Robert Bruce and the Community of the Realm of Scotland. Tato práce dodnes patří mezi


[…]


Bruce v první válce za skotskou nezávislost. Pro bližší pochopení okolností anglicko-skotského

konfliktu a korunovaci Roberta bylo potřeba zmapovat i události před propuknutím války

a bitvou samotnou. „Good King Robert“, jak byl Robert I. nazýván dalšími generacemi, patří

dodnes k jedním z nejdůležitějších a nejoblíbenějších králů v dějinách skotského království.

Svojí korunovací v roce 1306 popřel práva Johna Balliola, s čímž mnozí jeho stoupenci

nesouhlasili a přešli na stranu anglického krále. Za Robertem však i nadále stálo hned několik

skotských pánů a schopných válečníků. O většinu z nich však přišel hned několik měsíců

po své korunovaci v bitvě u Methevenu, kvůli které byl nucen utéci před anglickým vojskem,

jež zajalo jeho manželku i dceru. Nový král se tak na chvíli stal psancem ve vlastním království,

ale poměrně brzy se mu opět podařilo seskupit síly a pomalu začal dobývat Skotsko zpět. První

léta byla tedy velmi komplikovaná, neboť se musel soustředit především na vojenské akce, díky

kterým byl schopen porazit své mnohé skotské nepřátelé a postupně vytlačovat Angličany.

Analýza bitvy u Bannockburnu a období před a po ní prokázala, že se jednalo o skutečně

klíčový okamžik války za skotskou nezávislost, neboť díky porážce anglického vojska

a úplnému znemožnění Eduarda II. získal skotský král větší prostor k upevnění své moci

a zajištění stabilizace svého království. Stejně tak se ukázalo, že skotské vítězství umožnilo

Robertovi organizační i strukturální změny, které si mohl nyní dovolit, protože jeho autorita

velmi vzrostla a Skotsko se tak stalo mnohem silnějším královstvím. Vydal několik důležitých

listin, kodifikoval mnoho zákonů a svolával parlament. Robertovi se navíc podařilo

s anglickým králem vyjednat i návrat své manželky, dcery a dalších skotských zajatců, což bylo

důležité zejména pro zachování jeho rodu. I přes návrat své manželky se však musel ještě

několik let neustále potýkat s problémem ohledně otázky nástupnictví, neboť dlouhá léta neměl

mužského potomka a sám se díky konfliktům s Anglií vystavoval neustálému nebezpečí.

Bitva také změnila charakter války mezi Skotskem a Anglií, protože Angličané ztratili

téměř všechny důležité pozice na skotském území a válčení se rozšířilo i za anglicko-skotské

hranice do severní části anglického království, kam Skotové začali podnikat ničivé nájezdy.

Jak se ukázalo, hlavním cílem těchto skotských útoků bylo donutit Eduarda II. uznat Robertův

titul krále a vyhlásit nezávislost Skotska. Anglický král ale odmítl svolat jednání o míru

a na svou stranu si získal i papeže, který Roberta I. exkomunikoval a nad celým Skotskem
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vyhlásil interdikt. Robert měl však na své straně převážnou část skotské církve, která díky

své jedinečnosti, dané mnoha privilegii od papeže Bonifáce VIII., hrála poměrně důležitou roli

při skotských válkách za nezávislost. Mnozí církevní představitelé viděli v Robertově vládě

příležitost, jak udržet jedinečnost a nezávislost jejich církve, a proto svého krále podporovali

i během jeho exkomunikace. Důležitou podporu poskytovala Robertovi i značná část skotské

šlechty a také hrstka jeho nejvěrnějších mužů, kterým Robert za věrné služby daroval mnoho

pozemků či šlechtických titulů a vytvořil tak de facto novou, i když ne příliš početnou vrstvu

šlechty.

Analýza okolností vedoucích k získání skotské nezávislosti také prokázala, že dalším

klíčovým okamžikem se stalo zejména dobytí města Berwick, který se dlouhá léta nacházel pod

kontrolou Angličanů. Díky zisku tohoto města mohli Skotové obnovit obchodní spojení

s ostatními zeměmi, ze kterých skotské království před propuknutím války s Anglií profitovalo.

Ztrátou tohoto města se navíc anglický vliv ve Skotsku snížil na minimum a Eduard II. se proto

rozhodl sestavit novou armádu, jež však nebyla proti Skotům úspěšná. Toto nové zklamání

ale anglického krále neodradilo a další, v pořadí třetí, tažení provedl hned poté, co vyřešil

problémy s domácí vzbouřenou šlechtou. Ani tato mnohem početnější armáda však ničeho

nedosáhla. Z toho důvodu Eduard povolil uzavření příměří se Skoty, aby se dále mohl soustředit

zejména na vzrůstající konflikt s Francií, který nakonec vedl ke ztrátě jeho královské koruny.

Novým králem se stal jeho syn Eduard III. a Anglie se ocitla ve zmatku, což poskytovalo

Skotům novou příležitost k ukončení této dlouholeté války. Mírová smlouva mezi oběma

královstvími byla uzavřena v roce 1328 a Skotsko tak získalo konečně nezávislost.

Robertu Bruceovi se tedy podařilo vyvést Skoty z anglického podmanění, ukončit válku

s Anglií a svému potomkovi předat dobře fungující království. Právě díky němu také Skotové

zvítězili v bitvě u Bannockburnu a dokázali účinně vytlačovat Angličany ze svého království.

I přes neustálé překážky, před kterými Robert stál již od své korunovace, se jeho vláda ukázala

jako velmi efektivní a účinná. Tvrdě vybojovanou nezávislost si Skotsko ovšem dlouho

neudrželo. Již tři roky po Robertově smrti totiž napětí mezi Anglií a Skotskem přerostlo

v druhou válku, jež podnítili zejména skotští a angličtí šlechtici, jímž Robert zabavil majetek

a kteří byli vedeni Eduardem Balliolem, synem Johna Balliola. Skotské království se tak

v následujících letech opět ponořilo do období plného válek a chaosu.
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