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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Tereza Pecková

Název práce: Bitva u Bannockburnu jako příspěvek k formování skotské nezávislosti

Jméno vedoucího práce: Drahomír Suchánek

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 2

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

Při zpracování BP byl použit sice základní, ale dostatečný rozsah zdrojů.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 2

Stručné hodnocení:

Cíle jsou v souladu se zadáním,.

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

2
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Stručné hodnocení:

Struktura práce je logická, v dílčích ohledech ale postrádám rozsáhlejší analytické oddíly.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2-3

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2-3

Stručné hodnocení:

Práce ze zdroji je na základní úrovni, analýza a interpretace pramenů je nejednou povrchní.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2

5.2 Použitá terminologie 2

Stručné hodnocení:

Jazyková úroveň práce je průměrná, četná jsou pochybení v interpunkci a stylistické

neobratnosti.

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Hodnocená práce se snaží o rozbor příčin a předpokladů úspěšného období skotské nezávislosti

na Anglii v první polovině 14. století. Středobodem je bitva Bannockburnu – v práci je

zmapováno jak období před ní, tak i důsledky, jež měla pro vývoj skotské společnosti.

Studentce se bezpochyby podařilo odprezentovat všechny důležité momenty sledovaného

období a hodnověrně vysvětlit jak příčiny anglo-skotského střetu, tak i okolnosti vedoucí
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k prosazení skotské nezávislosti. Pracovala se základní odbornou literaturou, stejně jako

s vybranými primárními zdroji, které považuji za dostatečné pro zvládnutí vytčených cílů.

Avizovaná analýza příčin a hlavních problémů byla naplněna jen částečně; přístup ke

zpracování tématu se vyznačuje popisností, schází rozsáhlejší analýza příčin, např. důvody,

proč podpořil Robert Bruce v rané fázi skotské povstání či následné měnění stran (s. 23-25) atd.

Ocenil bych také pečlivější jazykovou úpravu práce.

Navzdory těmto výhradám považuji cíle práce za naplněné a doporučuji práci k obhajobě.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

- bez otázek

___________________________________________________________________________

Navržená známka: velmi dobře

Datum: 26. srpna 2020 Podpis: